Ext rac t Schreibens an Ihr Mattet, von Herrn Graffen 
Gallas von seiner eigenen Händen. 

Kivüi : Palatínus u ram ő nagysága közlötte hir ő felsége 
Írásából. 

(Egykorú másolata a vörösvári levéltárban) 

1644. 
nov-
16. 
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1644. 
nov. 
18. 

CIII. 

Illustrissime atque Celsissime Princeps et Domine. 
Etsi Celsitudinem Vestram quinta instantis mensis No~ 

vembris ex Castris nostris Bernburgicis j u x t a debitum obedien-
tiae meae certiorem reddiderim, in quo s t a tu utraque a rmada 
consistat : tarnen mihi temporare non quievi, quin eandem 
consequenter hisce salutarem, communicaturus ea quae hic 
aguntur. Nempe quod hostis 11. hujus nocte pabulatores suos 
versus Eisleben miserit, ubi quamvis cives et inhabitatores 
arma arripuerint , irao etiam 30 illorum globis confecerint, ta-
rnen illis impossibile visum, locum cum defendere, obstante 
nimia ejus circumferentia, adeo ut vererentur ne potior e jus 
pars spoliis exponeretur, sicut etiam 4 domus Vulcano com-
mendarunt et insuper tempium praedar i aggressi sunt. Post-
modum ubi resolutionem sunt amplexi, intentionem inimicam 
represserunt, ita ut coacti fuerint cum j a m direptis spoliis di-
scedere. H a c cum mihi referretur, illico ea ipsa die potiorem 
Equitatus nostri partem mihi accersivi et me contuli aute ini-
micicastra, quibus Eisleben civitas est opposita., eo fine ut ipsi 
interciperem passum viae, ne redire posset. Ubi vero hostis 
transitum meum vidisset, facile conjecit quod si pabulatores 
caederentur, ipsum in summo periculo cum suis futurum, imo 
in ultima ruina, quare his obviam eundum duxit quocunque 
modo, et non neglecta hac comoditate, sequenti nocte taci te 
et clam, cum summa militum suorum confusione, ex Castris suis 
Stasburgum et Magdeburgum processit. Verum relicto nostro 
exiguo numero - aegrotorum uti et curruum Stasburgi, i tem 
unico tormento cum ingenti mortario, quod adhuc ibi extare 
scitur, non computatis iis quae adhuc inveniri possunt. Noctu 
ergo, cum in nostris Castris inimicum pedem movere constaret, 
illico tormentum pro iudicio explosum est. Ob banc considera-
t-ionem (rem alicujus momenti esse putans) ratum duxi pabu-
latores relinquere et regredi . Cum autem inimicus jam bene me 
antegressu suo antevertisset, non consultum statui , ob de-
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fessos equites ipsum sequi. P lane tum nempe 17.*) hujus, cum 
in nostra Castra rediissem, et nostrates ex Castris inimici cur-
rus et alia quae conducebaut acltulissent, praedicti pabulato-
res Eislebam versus cum praest i ta comitativa 1500 equitum 
advenerunt, qui facti sunt, ut vulgo dici solet, Dragones, com-
mendante Vice Capitaneo Doneps, qui semper militi praefuit 
loco Capitanei, vicissim versus Castra se receperant, inscii quod 
Armada Versoriam coeperit,**) quos nostri illico secuti om-
nes, praeter 300 saltern qui se fuga salvarunt, in captivitatem 
redigerunt, inter quos etiam Vice- Generalis cum Praefecto Vi-
gilianmi aliisque Capitaneis et officiariis habetur . 

Dominus Generalis Major Königsmark in hoc abitu ho-
stis prope Egeln fuit, alioquin si eum rescivisset et adventum 
suum maturasset, pauci illorum elapsi fuissent. Porro auxiliante 
Deo Inimicus in hoc suo receptu ita est profligatns, ut difficul-
ter hoc damnum cito reparare possit. Postquam vero hostis iter 
ad Magdeburguni armadam suam collocavit, et in nova Civitate 
commoratus est, nolui ipsum relinquere, omnibus viribus in id 
ineumbens ut juvante Deo tolale postremum dispendium Uli 
accelerarem. I taque tertia ab hinc die cx Castris Bernburgicis 
abitum paravi, et hesterna hue adveni et me cum Generali Kö-
nigsmark (qui 3000 Höstes milites, nempe 2O00 Equites et 
mille pedites habe t ) conjunxi et me cum aliquot Regimentis 
Wankleben et Vormstadt versus contuli, ut miles hostis itaque 
ex utraque par te clauderetur, et tarn hominibus quam equis 
victus interciperetur. Et quia ille laborabat in eo, ut Magde-
burgi pons ul t ra Albim stroeretur, ideo ego ut huic praeveni-
rem, hie similiter unum fieri curavi, ideo ut si hostis Magde-
burgo discederet, illico eum a vestigiis sequerer, et residuam 
suorum partem, quos Bernburgi retinuit, ruinae darem. A lioquin 
habuit hostis exiguam etiam Civitatem Neiuhallens nornina-
tam, praesidio aliquot 100 militum munitam, quos quoniam 
in adventu et transitu meo se perditurum aestimavit, voluit eos 
accersere Magdeburgum, verum illos Capitanens Eisenberg 
qui Volmerstadii fuit, ita excepit et tractavit, ut 160 cocperit, 

*) A svéd példányban : 12 — a magyar példányban : 17. 
**) A másik példányban : »iguorantes Armadam illinc se mo-

visse.« 
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reliquos antem trucidarit. Exitus liujus propediem similiter Cel-
situdini Vestrae innuetur. Interea Eandem cum omni foelici 
suo successu tutelae divinae recomendatam discupio. Manens 

Celsitudiuis Vestrae 
Datum in principali Castro Schön-
be rgb die 18. mensis Novembris obedientissimus 

Anno 1644. Leonhardus Torstensohn. 

Kívülről: Avisae. 
I t t em duo scripta, ex ore audi ta una, altera propria Gallici 

Legat i . 

Jegyzet. Ugyan ez megvan egy másik fordításban is, melynek 
há t j egyze te Anno 1644. die 18. Nov. in castris Schönbeck, ad Sere-
nissimum Principem, a Domino Campestri Marscliallco Torstensonio 
scriptarum paria. 

(Egykorú hivatalos fordítás, mely a fejedelmi irodában készült, a gróf Erdödy 
család birtokában levő vörösvári Rákóczy féle oklevéltárból. Ugyanott e le-

vélnek még másik a svéd irodában készült fordítása is megvan.) 

1644. 
nov. 
18. 

CIV. 

Generose ac nobilissime Domine Amice, Colonelli lo-
cumtenens, 

Venisse ad me legatum gallicum nomine D. Croyssy, 
jamque in Transylvaniam proficisci, aliaque adjuncta fusius 
intelligat ex meis 5. Novembris datis. 

Quoniam j a m legátus se itineri commisit, egoque ipsum 
Uteris ad Suam Serenitatem ; ut ex adjecta copia cernet, sum 
comitatus, volui etiam ipsum Domino Colonelli locumtenenti 
i ta commendare, ut ipsi pro virili adsit, usque de omnium re-
rum statu ac conditione informat : et si forsan inter Serenis-
simum Principem et Dominum legatum al iquae differentiae 
suborientur, omnem diligentiam adkibeat Dom. Colonelli lo-
cumtenens ; ut eas amice ita componat, ne communi causae 
aliquod praejudicium illinc or ia tur , sed inchoatum negotium 
communibus consiliis, auxiliisque constanter ac sincere cont-
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nuetur . Quicquid praeterea faciet ad Suae Serenitatis bonam 
aftectionem ae eontinuationem eonservandam ; quodque Suae 
Majestati Regiae ae communi causae utile ac necessarium fu-
erit, id omne Domini Colonelli locumtenentis circumsepectioni 
ac sollicitudini committo, sicut et in caeteris me ad praeee-
dentes meas admonitiones refero, ipsum hoc ipso divinae pro-
teetioni commendans. Datae in castris Scbönbeckae 18. No-
vembris 1644. 

Domini Colonelli locumtenentis 
amicus 

Linnärdt Torstensobn m. p. 

Hátjegyzet : Anno 1644. die 18. Novemb- in castris Schönbeck ad 
Dominum Colonelli locumtenentem Rebenstok. 

Harum l i te rarum paria sunt in nro K. 

(Egykorú másolat, Bisterfeld keze irása, a gr. Erdődy család birtokában 
levő Rákóczy-féle okirattárból. Ugyanott meg van egy másik a svéd irodában 

készült másolata is.) 

cv. 

Serenissime, Celsissime Prineeps ac Domine. 
In ultimis meis, die 5. hujus mensis, ad Serenitatem Ve-

s t ram datis literis, inter alia, Legati Gallici, nomine Domini 
Croyssi, qui ad me eo tempore appulerat , et ad Serenitatem 
Vest ram tendebat, mentionem feceram : similiter retuleram, 
t am meum, quam caesareanae a rmadae statum, aliaque notu 
d igna ac necessaria remonstraveram. Postquam itaque modo 
nominatus Legátus Gallicus, iter ad Serenitatem Vestram, ea 
intentione susceperit, quo cum eadem Serenitate Vestra, ra-
t ione foederis, certi aliquid concludere, et in omnibus decen-
tem satisfactionem praestare possit : itaque et ego, tempore 
praesent iae ipsius, oretenus cum illo contuli, et secundum po-
stulantem necessitatem, sermonem cum ipso babui, qui etiam 
scopum cogitationum mearum Serenitati Vestrae referre non 
praetermit tet . Firmissime confido interim, animumque meum 

1644». 
noy. 
19. 

\ 

t 
i 
t. 
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ad optimam spem inclino, quin Serenitas Vestra accarate sit 
consideratura conjunctionem propr iam cum Confoederatione, 
ac moderna exopta ta occasione (cum hostis maximas copias 
suas contra me ducat , Serenitati vero vestrae, cum parvae 
aestimationis exercitu resistat, nec etiam ullo in loco ulla me-
dia et occasiones augendi exercitum liabeat) totis viribus con-
tendet , et secundum postulantcm necessitatem bellicam, sive 
offensive, sive defensive agere non praetermittet, usque Sere-
nitat i Vestrae appropinquare, et quantum potestas dabitur, 
assis tere queam, quod etiam brevi fore, certa prorsus spe alor. 
Ac i ta Serenitas Vestra, usque a d universales pacis tractatus 
constans permaneat , nam inde, sicuti ipsamet prudenti animo 
conjicere poterit, majorem assequetur utilitatem, quam per ul-
los privatos t ractatus . Attamen nec spero, nec credo, quod Se-
reni tas Vestra, b landis et astutis adversariorum verbis sedu-
cere se concedat. Serenitas Vestra, donis prudent iae summae 
a Deo praedita, hoc opus multo melius ac accuratius animad-
vertere poterit, nisi Ego Serenitati Vestrae defigere queam. 
Inter im veniam ab eadem rogo, quod secundum sinceram me-
a m opinionem tam libere procedam. Hue a d me ablegatus 
nuncius, a rmadae meae, sicuti et hostis statum, quia omnia vi-
dit, ulteriora referre noscet. De coeteris, praenominatum Do-
minum legatum, Serenitati Vestrae summopere commendo, re-
feroque me, rat ione hujus loci statu, ad ejusdem oretenus fa-
ciendam relationem. Serenitatem Vestram divinae dementi 
protectioni commendans, felicissimum ac victoriosissimum pro-
gressum comprecans, meque, ut Serenitas Vest ra , in constanti 
S u a affectione principali conservare velit, rogans. Datum in 
quartir io capitali Schonbek die 19. Novemb. Anno 1644. 

Serenitatis Vestrae 
obsequens. 

Hátjegyzet : Anno 1644. die 19. Novemb. in castr is Schönbek ad 
Serenissimum Principem a Domino Campestri Marschalko Torsten-
sonio scriptarum paria 

{Egykorú a svéd irodában készült másolat, a gr. Erdó'dy család birtokában 
levő Rákócy-féle oklevéllárból. Ugyanott megvan magyar fordítása is.) 
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CVI. 

Serenissime ac Celsissime Princeps. 
Non potni quin cum Cursore hoc redeunte Celsitudinem 

Tes t r am de propenso Coronarum erga Earn affectu paucis cer-
t iorem facerem, ac de eo quod in rem ac commoclum Ejusdem 
spectat , Excellentissimum Campi Mareschallum Torstensonium 
Serenitati Vestrae brevi re etiam ipsa satis facturum, cujus 
effectum quoque e pa r t e Galliae Nostrae Celsitudini Vestrae 
praestabit Illustrissimus Dominus de Croissy; sed neuter tam 
celeri gradu, quam ardenti voto versus Serenitatem Vestram 
tendere, quapropter eo magis imposterum procul dubio festi-
nabunt , operam pro virili daturi, ut quod hactenus cessatum 
est, ea qua decet diligentia resarciatur. Gallasius in hisce di-
tionibus adhuc detinet Alteram, quem uti opinor, j a m non 
poenitebit Hostem tam diu mansisse ad Saalam, hoc enim 
facto Exercitus Caesarianus ad magnam commeatus penuriam 
redactus, non tam facile victum sibi quacrere potest ac Sue-
cicus, qui, quasi in meditullio Praesidiorum suorum constitu-
tus, ci tra periculum victualia hinc inde nobis accersit. Höstes 
e contra ea commoditate destituti, fame tabescunt. Cujus ille, 
qui hasce Serenitati Vestrae tradet, vivus erit testis ac praesens 
omnia melius referre quam hisce literis perscribere poterit.